
 

 

Vysvětlení k jednotlivým částem evidenčního listu důchodového pojištění (ELDP) 

 

1. část ELDP 

Identifikace pojištěnce (rodné číslo pojištěnce, jméno, poslední příjmení, rodné příjmení, datum a místo 

narození a místo trvalého pobytu) 

 

2. část ELDP 

Průběh pojištění v daném roce (v jednotlivých řádcích jsou údaje o druhu výdělečné činnosti v daném 
kalendářním roce, o době účasti na důchodovém pojištění, o době důchodového pojištění, 

o vyměřovacích základech pro pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti, o tzv. vyloučených dobách, popř. o dobách odečtených a nepojištěných měsících)  

 

3. část ELDP 

Identifikační údaje zaměstnavatele (název zaměstnavatele, identifikační číslo organizace, variabilní 

symbol organizace, datum, od kdy trvá výdělečná činnost, datum vyhotovení evidenčního listu, 
popř. adresa zaměstnavatele)  

 

Zkratky ve 2. části evidenčního listu 

 

Kód 

- vyplňuje se ve tvaru trojmístného údaje dle číselníků. Tento kód umožňuje rozlišení typu a podtypu 

výdělečné činnosti.  

 

MR = malý rozsah 

 - uvádí se u zaměstnání malého rozsahu, a to: 

 

A 

 - v případech, kdy se jedná o zaměstnání malého rozsahu (§ 7 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském 

pojištění). 

 

N 

 - v případech, kdy se jedná o zaměstnání (§ 6 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění) 
a o zaměstnání uzavřené na základě dohody o provedení práce (§ 7a zákona č. 187/2006 Sb., 

o nemocenském pojištění). 

 

Dny 

- je počet započtených dnů odpovídající intervalu od – do. 

 

Znak „X“ u nepojištěných měsíců – zaškrtávací boxy „1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
1 – 12” 

- číselné označení jednotlivých kalendářních měsíců daného kalendářního roku. Umožňuje označit 

znakem „X” ty kalendářní měsíce trvání výdělečné činnosti, které se ze zákona nepovažují za dobu 
důchodového pojištění (§ 11 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění). Zaškrtávací box 

„1-12“ je využíván výlučně v případech, kdy po celý kalendářní rok (tj. v období od 1. 1. do 31. 12.) 
nelze započíst ani jeden den pojištění. 

 

 



 

 

Vyměřovací základ  

- je úhrn příjmů zahrnující všechny příjmy zaměstnance, které jsou předmětem daně z příjmů fyzických 

osob podle zákona (zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů), které nejsou od této daně osvobozeny 
a které mu zaměstnavatel zúčtoval v souvislosti se zaměstnáním, které zakládá účast na nemocenském 

nebo důchodovém pojištění (§ 5 odst. 1 zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení 

a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti).  

 

Vyloučené doby  

- jsou upraveny ze zákona (zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění). Vyloučenými dobami jsou 

např. doba dočasné pracovní neschopnosti, doba pobírání invalidního důchodu pro invaliditu třetího 
stupně, doba studia do konce roku 2009, doba, po kterou je uchazeč o zaměstnání v evidenci úřadu 

práce, doba péče o osobu závislou na péči jiné osoby v určitém stupni závislosti, od 1. 1. 2013 též doba 

pobírání tzv. předdůchodu. 

 

Doby odečtené 

- je počet kalendářních dnů, ve kterých pojištěnec výdělečně činný po dovršení důchodového věku, 

čerpal pracovní volno bez náhrady příjmů, měl neomluvenou nepřítomnost v práci. Rovněž se odečítají 

doby trvání omluvných důvodů (§ 16 odst. 4 písm. a) zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění). 
Odečítají se i kalendářní dny měsíce, který je označen znakem „X” (např. z důvodu nedosažení 

rozhodného příjmu u zaměstnání malého rozsahu nebo dohody o provedení práce). Všechny tyto doby 
se odečítají z celkového počtu kalendářních dnů zahrnutých v intervalu od - do. 

 

U evidenčních listů do roku 2008 může být také vyplněno 

 

Druh 

 - označuje dobu vojenské služby (V), civilní služby (C), pobírání peněžité pomoci v mateřství 

nebo peněžité pomoci u mužů (M). 

 

„Z“ 

- v poli „ZNEPL.“ znamená zneplatnění řádku. 

 

 


